praeteritis temporibus ac nostra quoque aetate, nobilissimum hunc cultum non in eodem honoris aestimationisque loco esse apud christianos nonnullos, atque interdum apud eos etiam, qui se catholicae religionis adipiscendaeque sanctitatis studio animatos esse profiteantur”<sup>16</sup>.

548. Doctrina Ecclesiae. A. *Excellentia* huius cultus humanitatis Christi. Cultum Cordis Iesu esse cultum humanitatis Christi inde a damnatione erroris 63 synodi Pistoriensis (D 1563) clare in documentis Ecclesiae constat. *Excellentia* vero huius formae cultus vix magis potuit commendari; sufficiat v.c. in memoriam revocare hoc festum ad ritum duplicem primae classis evectum esse; insuper festum primarium fuit declaratum ac pro eo Officium et Missa propria praeepta sunt. In novissimo Rubricarum Codice apparet tanquam festum primae classis in calendario Ecclesiae universae<sup>17</sup>.

B. Totius religionis summa. PIUS XI: “En alterum hodie oblatum oculis... signum: videlicet Cor Iesu sacratissimum, superimposita cruce, splendidissimo candore inter flammam elucens...; in illo... auspicatissimo signo atque in ea, quae exinde consequitur, pietatis forma nonne totius religionis summa atque adeo perfectioris vitae norma continetur, quippe quae et ad Christum Dominum penitus cognoscendum mentes conducat expeditius et ad eundem vehementius diligendum pressiusque imitandum animos inflectat efficacius?”<sup>18</sup>.

PIUS XII, postquam eadem de “religionis summa” initio *Encyclicae “Haurietis aquas”* sua fecerat, haec habet: “... tantum est cultui Sacratissimi Cordis tribuendum ut existimetur absolutissima, si usum et exercitationem spectes, professio christianae religionis”. Ac fere ad finem imaginem repetens a Leone XIII et a Pio XI adhibitam, concludit: “flagrantissimis quoque Nostris in optatis est, ut devotionis obsequium erga Cor Iesu tanquam unitatis, salutis, pacis vexillum sibi habeant et fontem omnes qui christiano gloriantur nomine, quique ad Regnum Christi in orbe stabiliendum operose decertant”<sup>19</sup>.

Valor theologicus. Quoad utramque partem nostra thesis est doctrina catholica.

<sup>16</sup> *Encycl. “Haurietis aquas”*: AAS 48 (1956) 311. Cf. RAHNER, *Mirabilis progressio...*: Cor Iesu 1,30-31.

<sup>17</sup> Cf. AAS 20 (1928) 177; 21 (1929) 44-47. Cf. J.PAUWELS, S.I., *L'élévation du rite de la fête du Sacré-Coeur*: NouvRevTh 56 (1929) 412-419. Cf. AAS 52 (1960) 610-700.

<sup>18</sup> *Encycl. “Misericentissimus”*: AAS 20 (1928) 167. Cf. *Encycl. “Summi Pontificatus”*: AAS 31 (1939) 415. Cf. J.SOLANO, S.I., *La devoción al Sagrado Corazón de Jesús según las Encíclicas Pontificias* (Bilbao 1950).

<sup>19</sup> AAS 48 (1956) 313,344,350s.

549. *Sacra Scriptura. A. Quoad excellentiam cultus.*

1) Valde frequens et in V.T. et in N.T. recurrit sermo de "corde", ad hoc ut designetur hominis pars interior, quin immo et ipse homo interior tum in ordine naturae tum in ordine gratiae; cor itaque significat illud quod in homine maximi est valoris<sup>20</sup>. Hoc iam plene sufficeret, ut, haec eadem Christo applicantes, *specialem cultum* eius Cordi tribuerent, supposita quidem liceitate cultus lateutici etiam erga humanitatem Christi, modo in thesi praecedente exposito.

550. 2) At *directe* insuper de Corde Christi ipsa sacra Scriptura loquitur, significatione hac ampliori et propria (cf. supra n.542).

V.T. Prophetice indicantur intimi sensus Messiae sub aspectu praecise eius "Cordis", quod describitur Patri plene submissum, in sacrificium oblatum, attritum, triumphans ac dona gratiae distribuens.

a) Ps 39 (hebr.40), 9: ... *Deus meus, volui et legem tuam in medio cordis mei*. Hebraice quidem habetur vox כִּתְּוֶה (viscera); LXX vertunt: κοιλίας; optimus vero codex B, sc. Vaticanus gr. 1209 habet hoc loco: καρδίας; sed quoad significandam interiorem partem hominis κοιλία et καρδία in LXX voces sunt non raro synonymae et quae *ob influxum textus hebraici* promiscue adhibentur, cuius rei exemplum noster locus esse potest, cum in eo hic sensus indubie habeatur qui alia et alia voce exprimi solet; recte itaque Vg. legit: *cordis*<sup>21</sup>. *Messianitas* huius loci constat iam ex Hebr 10,5-10.

In ipso introitu Christi in mundum integra eius missio, perficiendi sc. voluntatem Patris, *directe* refertur a Psalmista ad cor Christi.

551. b) Ier 30,21: ... *et applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim iste qui applicet cor suum ut appropinquet mihi? ait Dominus*. Sensus *messianicus* constat tum ex unitate huius cap.30 cum cap.31, in quo certe fit sermo de "novo foedere" (cf. 31,31-34), tum eo quod dux, de quo in nostro loco est sermo, vocatur "David" (30,9; cf. Os 3,5; Ez 34,23s; 37,24s), tum ex eo quod ille dux apparet simul ut sacerdos et rex. "Accedere", "appropinquare" (גָּשָׁה) (v.21), sensum *liturgicum* habet, ita ut significet accedere per ministerium sacerdotale. "Applicare cor suum", significare videtur: cor suum in pignus

<sup>20</sup> Cf. GUILLAUMONT, *Les sens... du coeur dans l'antiquité*: EtCarm 29 (1950) 42-51.63-67; H. RAHNER, *Gedanken zur biblischen Begründung der Hers-Jesu Verehrung: Cor Salvatoris* 19-25.

<sup>21</sup> Cf. KITTTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 3,786s. In specie de hoc nostro loco, cf. GUILLAUMONT, *Les sens... du coeur dans l'antiquité*: EtCarm 29 (1950) 61 nota 2; RAHNER, *o.c.*, 28s.

dare (עָרַב), i.e. vitam suam ponere; nam et contextus hunc sensum potius postulat et לֵב (cor) significationem principii vitalis apud Ieremiam retinet (cf. 4,18 collatum cum 4,10)<sup>22</sup>.

Designaretur Messias qui ut sacerdos vitam suam offert in liberationem populi, eo fere sensu quo Is 53,12 dicitur: ... *et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam* (cf. infra, n.638) vel eo quoque sensu quo Dominus dicturus est: *Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam* (Io 10,17). Expresse, ergo, sacrificium sacerdotale Christi (cf. infra, th.28) per cor eius designaretur.

552. c) Ps 21 (hebr.22),15: *Factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei*. Haec duo ultima verba respondent hebr. הִתְּוֶה; inde patet intima relatio inter לֵב et כִּתְּוֶה; alterum eorum vertitur a LXX per κοιλία, primum (לֵב) per καρδία. De *messianitate* huius psalmi, a Iesu moriente in cruce recitati, cf. Mt 27,46; ad litteram adimpletur v.8s in morte Iesu ex his quae refert Mt 27,41ss, quomodo principes sacerdotum Dominum illuderent. S.Iustinus accipit haec verba psalmi 21,15 tanquam prophetiam qua agonia Iesu in horto Gethsemani praenuntiabatur<sup>23</sup>.

Si considerentur simul ea quae in hoc psalmo sequuntur: *Edent pauperes... vivent corda eorum in saeculum saeculi* (v.27), in quibus victoria per mortem a Messia obtenta canitur, clare apparebit quomodo angustias cordis Iesu expresse memoret sacra Scriptura ubi de redemptione nostra per Christum vitaeque assecutione agitur.

553. d) Ps 68 (hebr.69),21: *Improperium expectavit cor meum et miseriam; et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni*. Textus hebr. indubie habet vocem לֵב (cor), dum LXX legunt: ψυχή, licet codex S, sinaiticus, habeat iuxta hebr.: καρδία; nihil mirum LXX vitasse in hoc loco vocem καρδία, quamvis legerent hebr. לֵב, eo quod tempore huius graecae versionis terminus καρδία in quotidiano commercio non iam sensum illum retineret "interiora hominis"; id potius per ψυχή designabatur<sup>24</sup>. Plures versus huius psalmi ad Messiam referuntur ex N.T.: v.5, cf. Io 15,25; v.10, cf. Io 2,17; Rom 15,3; v.22, qui im-

<sup>22</sup> Cf. A.CONDAMIN, S.I., *Le livre de Jérémie* (Etudes bibliques, Paris 1920) 219s; RAHNER, *o.c.*, 30-32.

<sup>23</sup> *Dialogus cum Tryphone Iudaeo* 103, 7s: ed. J.GOODSPEED, *Die ältesten Apologeten* (Göttingen 1914) 220.

<sup>24</sup> Cf. GUILLAUMONT, *Les sens... du coeur dans l'antiquité*: EtCarm 29 (1950) 61ss.

mediate nostrum locum consequitur, ad litteram in Christo crucifixo adimpletus est: cf. Mt 27,34.

Indicatur expresse *cor* Christi opprobriis fractum fuisse et defecisse, ac his in adiunctis Dominum consolatorem frustra quaesivisse. Nec abest in fine huius psalmi idea triumphii huius doloribus obtenti: cf. a v.31.

e) Ps 15 (hebr.16),9: *Propter hoc laetatum est cor meum et exultavit lingua mea; insuper et caro mea requiescet in spe...* Huius loci *messianitatem* testatur N.T.: cf. Act 2,25s; 13,35.

*Cor* Christi gaudio afficitur ob triumphum: mors per resurrectionem devicta est; Christus resuscitatus *effudit hunc* [Spiritus] (Act 2,33), vel, ut S.Paulus locum illum commentatur, per Christum *vobis remissio peccatorum annuntiat*; et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi iustificari, in hoc omnis qui credit iustificatur (Act 13,38s)<sup>25</sup>.

554. N.T. Proponitur directe *Cor* Iesu Christi tanquam virtutibus ornatum, quae Iesum magistrum reddant acceptissimum, tanquam teneri ac ardentis amoris sedes, denique tanquam fons unde Spiritus Sanctus fidelibus communicetur.

a) Mt 11,29: ... *et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris.* Sensus non est Christum seipsum proponere velut exemplar quoad mansuetudinem et humilitatem cordis; sed haec verba potius significant: Discite a me, h.e., estote mei discipuli, ingredimini sub meo magisterio, siquidem sum dulcis et humilis corde, non durus ac superbus sicuti pharisaei. Ex virtutibus *Cordis* sui provenit amabilitas illa qua Iesus homines ad se allicit eisque veram requiem promittere potest<sup>26</sup>.

555. b) Phil 1,8: *Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi.* Vox *σπλάγχνα* (viscera) idem est hoc loco ac *καρδιά* (cor), quod constat tum ex collatione cum v.7 praecedente: *eo quod habeam vos in corde*, tum ex 2 Cor 6,11s: ... *COR nostrum dilatatum est. Non*

<sup>25</sup> De toto hoc argumento ex V.T., cf. G.CLOSEN, S.I., *Das Herz des Erlösers in den heiligen Schriften des Alten Testaments: ZAszMyst* 18 (1943) 17-30; RAHNER, *Gedanken zur biblischen Begründung...*: *CorSalvatoris* 26-37. Io 19,37 refert prophetiam Zach 12,10, de qua re, cf. J.M.DÍEZ ALEGRÍA, S.I., *El Corazón de Jesucristo en la economía del misterio de Dios: Manr* 26 (1954) 253-262. Vide, insuper, generalius: A.COLUNGA, O.P., *El Corazón de Yavé, Dios de Israel: EstTSSCC* 1 (1958) 21-33; R.CRIADO, S.I., *Los símbolos del amor divino en el Antiguo Testamento: Cor Iesu* 1,411-460; J.KAHMANN, C.ss.R., *Die Offenbarung der Liebe Gottes im Alten Testament: ibid.*, 347-410. D.M.STANLEY, S. I., "From his Heart will flow rivers of living water" (In 7, 38): *Cor Iesu* 1,507-542.

<sup>26</sup> Cf. BOVER, *El Corazón de Jesús en el Nuevo Testamento: RazFe* 48 (1917) 147s; JOÜON, *L'Évangile de N.S.J.C. in h.l.*; RAHNER, o.c., 26.

*angustiamini in nobis, angustiamini autem* IN VISCERIBUS VESTRIS. Haec aequivalentia non solum ab optimis exegetis catholicis sed et a non catholicis admittitur.

Eo usque identificatus apparet S.Paulus cum Christo, ut dicat se diligere fideles cum corde ipsius Domini Iesu Christi: *vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal 2,20). Patet non solum proponi *cor* in connexione cum affectu amoris, sed simul testificari a S.Paulo *quantus* sit amor Cordis Iesu: cum enim Apostolus velit propriam dilectionem erga Philippenses ardentem ostendere, non appellatione cordis patris aut cordis fratris est contentus sed praecise ad *Cor* Christi confugit, velut ad fornacem caritatis: si Corde Christi eos diligit, maior erga eos dilectio nec dari nec exprimi potest<sup>27</sup>.

556. c) Io 7,37s: ... *Si quis sitit, veniat ad me et bibat qui credit in me. Sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.* Interpunctio qua haec verba legitur differt ab ea quam habet Vg.: ... *bibat. Qui credit in me, sicut...* Haec nostra interpunctio et ab aliquibus magnae notae exegetis admittitur et optimis rationibus tum ex traditione patristica tum ex contextu fulciri videtur<sup>28</sup>. Hanc lectionem *Encyclica "Haurietis aquas"* sequitur<sup>29</sup>. Sensus ergo esset flumina aquae vivae fluere non ex credente in Christum, sed *ex ipso Christo*. Recurrit vox *κοιλία* (venter); supra autem (n.550.552) vidimus quomodo in LXX permixtim haec vox recurrit cum termino *καρδιά* ad hominis interiorum partem significantem; in N.T. autem locum nostrum post S.Chrysostomum frequentissimi auctores iuxta hanc aequivalentiam intelligunt<sup>30</sup>. *Flumina aquae vivae*, iuxta ipsum evangelistam, Spiritum Sanctum designant *quem accepturi erant credentes in eum* [Iesum] (Io 7,39).

Donum itaque messianicum per excellentiam, Spiritum

<sup>27</sup> Cf. BOVER, *El Corazón de Jesús en el Nuevo Testamento: RazFe* 48 (1917) 148-152; Id., *El Corazón de Jesús en San Pablo* 37-42; Id., *Las epístolas...* (1950) in h.l.; RAHNER, o.c., 26s; S.GAROPALO, *Il Cuore del Redentore in S.Paolo: Cor Iesu* 1,543-567. De textu Phil 1,8, cf. tamen E.DE LA PEZA, *El Corazón en las epístolas de San Pablo: EstEcl* 32 (1958) 317-343. De momento, de sensu, de frequenti usu "cordis" in N.T., cf. BOVER, in duobus prioribus operibus relatis, 143-146; 7-17; KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 3,614ss.

<sup>28</sup> Cf. S.DE AUSEJO, O.F.M. Cap., "Ríos de agua viva correrán de su seno": *EstTSSCC* 1 (1958) 35-53; M.F.BOISMARD, O.P., *De son ventre couleront des fleuves d'eau* (Jo., VII, 38): *RevBibl* 65 (1958) 523-546; P.GRELOT, "De son ventre couleront des fleuves d'eau": *RevBibl* 66 (1959) 369-374; M.F.BOISMARD, O.P., *Les citations targumiques dans le quatrième évangile: ibid.*, 374-378; J.P.AUDERT, "De son ventre couleront des fleuves d'eau": *ibid.*, 379-386; D.M.STANLEY, S.I., *From his Heart will flow rivers of living water: Cor Iesu* 1,507-542.

<sup>29</sup> AAS 48 (1956) 310.

<sup>30</sup> Cf. KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 3,788ss.

Sanctum, omnis sanctitatis auctorem donorumque caelestium largitorem, acciperent fideles *e Corde Iesu*.

557. B. *Devotio haec quoad actus suos specificos*. Hi actus, sc. consecratio ex amore et reparatio (cf. supra, n.546) ad maxime fundamentalia doctrinae revelatae capita pertinent.

a) *Consecratio ex amore*. Multipliciter extollit sacra Scriptura Deum diligere, ita ut amor Dei ad omnia creata summe magnus dicendus sit, qui praecipue erga homines manifestatur in opere incarnationis ac redemptionis<sup>81</sup>. Nos autem consequenter iubemur Deum *diligere* et quidem tanquam omnium erga eum officiorum primum: Mt 22,37s: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum*. Totalis consecrationis Christo ex amore nobilissimum exemplar apparet in sacra Scriptura S.Paulus: *Quis ergo nos separabit a caritate Christi?* (Rom 8,35); *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema* (1 Cor 16,22); *Mihi vivere Christus est* (Phil 1,21).

558. b) *Reparatio*. Christi opus fuit generis humani apud Patrem offensum *reparatio* (cf. infra, th.25-28). Ex alia parte a sacra Scriptura edocemur tum de eo quod Deus sit offensus (cf. infra, th.25ss) tum de nostra per Christum iustificatione et filiatione adoptiva, quin immo de quadam nostra cum Christo tam arctissima unione ut cum ipso moriamur (v.c. Rom 6,8) et conresuscitemur (Eph 2,6): fundamentum, ergo, proponitur ut credamus nos posse etiam Deo pro peccatis vere *satisfacere*, quod expresse docebit concilium Tridentinum (D 904).

Accedit idea corporis Christi mystici, in qua tam mira omnium fidelium in Christo coagmentatio proponitur, ut vere simus *ad invicem membra* (Eph 4,25), quae debeant esse *pro invicem sollicita* (1 Cor 12,25). Relate ad *orationem*, saepe videmus alios fideles pro aliis orare: v.c. Rom 1,9s: *Testis enim mihi est Deus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis*; Rom 15,30: *Obsecro ergo vos, fratres... ut adiuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum...* Relate ad *satisfactionem* pro alienis peccatis praestitam, satis haec commendatur eo quod multum ostendatur valere apud Deum viri iusti *intercessionem* pro indignis (cf. infra, n.638), et facile hoc deducatur et ex munere Christi pro

<sup>81</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica*, 1. *De Deo uno*<sup>2</sup> (1949) 202-211. Plura, cf. apud C.SPICQ, O.P., *Agapè dans le Nouveau Testament*. Analyse des textes. 3 vol. (Paris 1958,1959). Haec fuse prosequitur *Encycl. "Haurietis aquas"*: AAS 48 (1956) 315-337.

peccatis satisfaciendis et ex nostra per Christi merita satisfaciendi possibilitate et ex unione omnium hominum inter se. Nec ipse aspectus *solatium praestandi* Christo abest a sacra Scriptura (cf. supra, n.553).

559. *Traditio*. A. *Quoad excellentiam cultus*. Sancti Patres plura habent, maxime in connexionem cum Io 7,37s et 19,34, quae Cor Christi extollunt velut fontem vitae, ex quo et fideles gratiam Spiritus hauriunt et ipsa Ecclesia nata est<sup>82</sup>.

B. *Devotio quoad actus specificos*. Cum tam late pateat campus, sufficiat indicasse Sanctos Patres ideas sacrae Scripturae diversis modis evolvere.

560. *Ratio theologica*. A. *Excellentia* huius formae cultus humanitatis Christi. In omni ente rationali ipsis externis operibus aut manifestationibus dignitate antecellit *interna causa* seu *fontale principium*, unde reliqua omnia emanant ac valorem habent. Dignissimum ergo erit Sacratissimum Cor Iesu quod particulari cultu honoretur.

B. *Totius christianae religionis summa*. Religio christiana seu "vita aeterna", ad quam afferendam hominibus Christus in hunc mundum venit (Io 10,10), est *ut cognoscant... solum Deum verum et... Iesum Christum* (Io 17,3). Ex alia parte Christus est *via* ad Patrem, via quidem absolute necessaria et *una*: *nemo venit ad Patrem nisi per me* (Io 14,6); at simul est *ostium* quod certo conducit ad Patrem: *Per me si quis introierit, salvabitur* (Io 10,9). *Christus* ergo iure dicitur christianae religionis *compendium*.

561. *Devotio* autem erga *sacratissimum Cor Iesu* est simul vera summa ad cognoscendum, amandum, imitandum Christum.

Ad Christum Dominum penitus *cognoscendum* haec devotio mentes conducit expeditius, quia non in exteriori Christi activitate sistit, sed ad *intimam* Domini vitam, ad secretiora *motiva* totius Christi activitatis investiganda portat. Maxime defigit mentem haec devotio in *caritate* Christi, quae ultima ratio ac vera definitio Christi sicuti et Dei (cf. 1 Io 4,16) dicenda est.

Ad Christum Dominum vehementius *diligendum* haec devotio movet efficacius; nihil enim sic amorem excitat quantum se amatum sciri. Accedit hunc Christi erga nos amorem considerari in hac devotione praecise ut *despectum* tum a nobis tum ab aliis hominibus; ad tantum ergo nostri amoris

<sup>82</sup> Cf. H.RAHNER, *Die Anfänge der Herz-Jesu-Verehrung in der Väterzeit: Cor Salvatoris* 46-73; CARBONE, *La Teologia...* 27-30.

defectum *intensiori* amore compensandum necessario provocamur et studio salutis animarum provehendae incendimur.

Ad Christum denique pressius *imitandum* haec devotio animos efficacius inflectit, quia ex amore imitatio sequatur necesse est. Immo vero, haec devotio ad *perfectissimam* Christi imitationem sponte ducit.

562. Quantum *nostris temporibus* speciatim evaserit devotio erga sacratissimum Cor Iesu totius religionis *summa*, elucet ex eo quod miro modo excitantur in nobis hac pietatis forma sensus firmissimae *fiduciae* in sinceram voluntatem Dei salvificam, et etiam sensus voluntariae *paenitentiae* ad hoc ut parvos nostros dolores sociare possimus cum immensis Christi Redemptoris cruciatibus, quibus divinae iustitiae pro peccatoribus satisfecit (cf. D 904-906).

Nemini non patet hos sensus fiduciae ac voluntariae paenitentiae esse nostris hodiernis necessitatibus quam maxime accommodatos (cf. infra, n.692)<sup>33</sup>.

563. **Obiectiones.** 1. Devotio erga Sacratissimum Cor Iesu eo tendit ut Christi Cor per nostrae reparationis officia *consolemur*. Atqui Christus nunc in caelis nihil pati potest. Ergo minus recte in hac devotione includitur officium *reparationis*.

*Dist. mai.* Haec devotio eo tendit ut Christi Cor consolemur, hoc sensu quo Christo *satisfactionem* praestemus pro peccatis hominum, *conc. mai.*; hoc sensu quo Christi dolores vere leniamus, *subdist.*: dolores quos *in tempore vitae suae terrestres* Christus patiebatur, *conc.*; dolores quos Christus *nunc patitur*, *iterum subdist.*: quos *in se ipso patitur*, *nego*; quos *in corpore suo mystico patitur* quosque per nostras satisfactiones alleviare possumus, *conc.*<sup>34</sup>.

564. 2. Devotio haec *vehementem amoris affectum erga Christum praesupponit*. Atqui si ita est, propria animarum sanctarum dicenda erit. Ergo minus recte tanquam totius religionis *summa* pro omnibus christifidelibus indifferenter proponitur.

*Dist. mai. Formulae*, quibus Ecclesia in suo cultu erga Cor Iesu utitur, talem vehementem affectum saepe supponunt, *conc. mai.*; *obiectum ipsum* huius devotionis, h.e. Sacratissimum Cor Iesu, talis est naturae ut nonnisi homines sanctos alliciat ad cognitionem et amorem sui, *subdist.*: sancti *perfectius* intelligunt huius Cordis ineffabiles divitias eique se *plenus* dant, *conc.*; ipsi peccatores non *efficaciter* moventur ad cognitionem et amorem Christi, *nego*.

<sup>33</sup> Plura de hac ratione theologica, cf. apud SOLANO, *La devoción... según las Encíclicas Pontificias* n.38.45-94.104-109; CARBONE, *Teología...* 112-123; L.VERHEYLEZON, S.I., *La dévotion au Sacré-Coeur* (Mulhouse 1954) 72-257; J.STIERLI, *Dogmatische und religiöse Werte der Herz-Jesu-Verehrung: Cor Salvatoris* 248-270; J.CALVERAS, S.I., *Los elementos de la devoción al Corazón de Jesús...* (Barcelona 1955) 107-291. Quomodo vitae christianae centrum sit "credere caritati" Dei, vide apud L.LOCHET, *Dieu nous aime: VieSpir* 90 (1954) 46-68.

<sup>34</sup> Cf. CARBONE, *Teología...* 117-119; VERHEYLEZON, *La dévotion...* 90-107; K.RÄHNER, *Einige Thesen zur Theologie der Herz-Jesu-Verehrung: Cor Salvatoris* 191-197; CALVERAS, *Los elementos...* 162-191; A.PIOLANTI, *Compresenza dei dolori del Cuore di Cristo ai peccati degli uomini e ripercussione sullo stesso Divin Cuore delle soddisfazioni dei giusti: Cor Iesu* 1,657-682.

Norma pro cultu quem Ecclesia Sacratissimo Cordi Iesu tribuit, recte omnino est intensitas affectus quae *obiective* adesse debet, spectata dignitate et amabilitate Sacratissimi Cordis. Hoc prae oculis habendum est, ne has similesve formulas quibuslibet hominibus aut in quibuslibet adiunctis indiscriminatim intrudamus.

Si tamen *prudenter* et sancta *spiritus libertate* servata, magnis ipsis peccatoribus proponatur quomodo Deus ad eorum delenda peccata homo factus sit, quomodo hic Deus incarnatus tot tartaque passus sit ad redimendos homines, quale "cor" Christus habuerit quod nos etiam peccatores diligat ac quaerat; si haec et similia recte proponantur, experientia docebit quam apta sit devotio erga Sacratissimum Cor Iesu ad hoc ut peccatores ex toto corde ad Deum convertantur.

Nec negandum est in modo hanc devotionem proponendi non raro desiderari expositionem a) *magis scripturistica*m (cf. supra, n.549-558); b) *magis theologica*m, quae huius devotionis naturam e fontibus theologicis hauriat tum profundius iuxta theologiae principia et fundamenta exponat et relationes cum aliis dogmatibus proponat et momentum pro hodierno homine religioso efferat; c) *magis liturgica*m, quae huius cultus connexionem cum variis anni liturgici temporibus ac festis manifestet ac maxime cum sacrosancto Missae sacrificio<sup>35</sup>.

565. **Scholion 1.** *De diverso modo quo theologi huius devotionis obiectum intelligunt.* Generatim *duplex* obiectum nunc distingui solet, aliud *materiale*, cor nempe carneum, aliud *formale*, amor sc. aut integra vita interior Christi. Aliis verbis idem sic exprimitur: obiectum cultus est cor Christi carneum prout est symbolum amoris, vel amor Christi prout in corde carneo symbolizatur.

Difficultas tamen est eo quod haec *duplicitas* elementorum in *uno* devotionis obiecto incommodum non mediocriter pro reflexo devotionis exercitio afferre videtur. Quin immo, *totus complexus* ex obiecto materiali et formali non videtur posse substitui sine duritie pro invocatione "Cor Iesu" in omnibus textibus: v.c. in litaniiis: "Cor Iesu, in sinu Virginis Matris a Spiritu sancto formatum", "Cor Iesu, tabernaculum Altissimi", "Cor Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae", "Cor Iesu, lancea perforatum", etc.

566. Sensus *amplior at proprius*, quo vox "cor" in sacra Scriptura passim sumitur (cf. supra, notam 2 et n.549-556), haec incommoda devitat. Ecclesiae autem devotio sensum, quem sacra Scriptura praebet, retinere dicenda est nisi contrarium probetur. Hic sensus *unus amplior* omnibus invocationibus pro "Corde Iesu" substitui potest: et cor enim carneum et vita affectiva et tota vita interior hoc

<sup>35</sup> Cf. A.DÉRUMAUX, *Crise ou évolution dans la dévotion des jeunes pour le Sacré-Coeur?* EtCarm 29 (1950) 318-324; J.N.ZORÉ, S.I., *Recentiorum quaestionum de cultu SS. Cordis Iesu conspectus (Utrum crisis an evolutio praevideatur?)*; Greg 37 (1956) 104-120. De relationibus huius cultus cum aliis dogmatibus christianis, cf. B.AFERRIABY, O.F.M., et A.LUIS, C.Ss.R., *stud Est-TSSCC* 1 (1958) 127-181; L.M.CIAPPI, O.P., H.M.DIEPEN, O.S.B., J.LECUYER, C.S.Sp., S.TROMEY, S.I., *apud Cor Iesu* 1,115-267. De momento huius devotionis pro hodierno homine religioso, cf. H.HOLSTEIN, S.I., J.M.LE BLOND, S.I., R.GRABER, Fr.SCHWENDIMANN, S.I., E.BERGH, S.I., *apud Cor Iesu* 2,291-498. De aspectu magis liturgico, cf. J.SOLANO, S.I., *La Santa Misa y el culto al Sagrado Corazón. Estudio teológico-patristico: Cor Iesu* 1,269-305; *Id.*, *La devoción al Sagrado Corazón de Jesús y la Santa Misa* (Bilbao 1960). J.LÉCLERQ, O.S.B., *Les sources liturgiques de la dévotion au Sacré-Coeur: VieSpir* 104 (1961) 377-393.

sensu *directe* significatur. Denique hunc ampliorem sensum habet vox "cor" non solum apud graecos et latinos sed ipsis nostris linguis<sup>36</sup>.

Discrimen ergo in obiecto devotionis erga Sacratissimum Cor Iesu determinando non tam dici debet reale, ac si aliquod elementum inveniretur in alia definitione huius obiecti quod abesset in alia, quam potius dicendum est discrimen *in modo concipiendi* seu proponendi eandem rem. Caeterum non raro *nimis exclusive* ad amorem Christi attenditur ac aliquantulum negligitur reliqua vita interior Domini.

Propter rationes tamen factas sensum hunc *ampliores at proprium* vocis "cordis" cum modernis theologis, ut Lercher, Diekamp retinemus<sup>37</sup>. *Encyclica "Haurietis aquas"* terminologiam quidem "symboli" conservat, nec tamen putamus hoc Magisterium documentum *subtiliorem* hanc quaestionem tangere voluisse, quae et solum modum concipiendi spectat et a recentissimis Auctoribus diversimode iudicatur.

Libentius quidem ipsam terminologiam "symboli" plene retineremus, quod praestat K.Rahner sua "symboli" explicatione, quae caeterum *unitatem* obiecti huius cultus omnino tuetur<sup>38</sup>. Idem tamen auctor asserit hanc conceptionem adhuc difficultatibus laborare; cum, ex alia parte, de scientifica determinatione obiecti huius cultus in proximo conventu internationali D.f. agendum sit, a sententia supra proposita interim non recedendum putamus.

567. Scholion 2. *De amore creato et increato, tanquam obiecto huius devotionis.* Certum est *increatum* Christi amorem attingi *exercite*, sicut et ipsa persona divina cum qua identificatur.

Quaestio vero non parum a theologis disputata fuit utrum hic *increatus* amor *etiam signate* attingatur sicuti amor Christi *creatus*, de quo nullum dubium esse potest signate et *directe* attingi.

Propter textus authenticos Ecclesiae, maxime vero propter explicitam doctrinam *Encyclicae "Haurietis aquas"*, tenenda est sententia quae *utrumque* Christi amorem tanquam huius devotionis proprium ac *directum* obiectum considerat<sup>39</sup>, licet disputari possit utrum amor Patris et Spiritus Sancti sit obiectum cultus *directum* an *indirectum* seu *implicitum*<sup>40</sup>.

568. Scholion 3. *De cultu eucharistici Cordis Iesu.* Ob plura documenta Magisterii<sup>41</sup> aperte constat devotionem erga sacratissimum Cor Iesu Eucharisticum non esse nisi *specialem quandam aspectum* generalis devotionis erga Cor Iesu: attendit, enim, huiusmodi cultus ad amorem Cordis Iesu sanctissimam *Eucharistiam* instituentis ibique manentis. Haec *identitas* cum devotione erga Cor Iesu

<sup>36</sup> Pro lingua v.c. hispanica plura exempla videri possunt apud G.CORREAS, *Vocabulario de refranes y frases populares...* (Madrid 1924) 128; F.RODRIGUEZ MARIN, *Más de 21.000 refranes castellanos...* (Madrid 1926) 84s.

<sup>37</sup> LERCHER<sup>2</sup>, n.274s. DIEKAMP<sup>2</sup>, 259-261.

<sup>38</sup> Cf. K.RAHLER, S.I., *Zur Theologie des Symbols: Cor Iesu* 1.461-505; *Id.*, apud *Schriften zur Theologie* 4 (1960) 275-311. Cf. quoque *Polarité du symbole: EtCarm* 39 (1960).

<sup>39</sup> AAS 48 (1956) 327-337, 343-345.

<sup>40</sup> Cf. FILOGRASSI, *De obiecto cultus...*: Cor Iesu 1,110 nota 11; J.M.ALONSO, C.M.F., *El amor increado, en la devoción al Corazón de Jesús, Jes el "esencial", el "nacional", o el "personal"?*: *MiscCom* 34-35 (1960) 461-484.

<sup>41</sup> Colliguntur et commentario donantur in opere D.CASTELAIN, *De cultu Eucharistici Cordis Iesu* (Paris 1928). Cf. quoque A.VANDERBERGHE, *De cultu Eucharistici Cordis Iesu*: *CollatBrug* 39 (1939) 40-46, ubi etiam bibliographia ac historia huius devotionis indicatur.

ratio videtur fuisse cur in nova indulgentiarum collectione authentica peculiare preces erga Cor Iesu Eucharisticum deletae fuerint<sup>42</sup>.

Benedictus XV officium proprium sacratissimi Cordis Iesu Eucharistici cum respondente Missa approbavit pro feria V post octavam SSmi. Corporis Christi<sup>43</sup>. Eucharistiam esse donum Cordis Iesu exponit *Encyclica "Haurietis aquas"*, atque ad "Eucharistici Cordis Iesu cultum" fovendum hortatur<sup>44</sup>.

## Thesis 22. Christus est mediator Dei et hominum; est autem mediator secundum quod homo.

S.Th., 3 q.26; SUÁREZ, in h.l.; DTC 8,1345-1347.

569. Nexus. Inter ea quae Christo conveniunt per comparisonem ad nos, consideraverat S.Thomas adorationem Christi, qua scilicet nos eum adoramus. Transit nunc ad considerandum de hoc quod Christus dicitur Dei et hominum *mediator*.

570. Notiones. MEDIATOR dicitur *sensu proprio* ille qui inter duas personas intercedit, ut eas *coniungat* per hoc quod ea quae unius sunt defert ad alteram. Mediator est igitur nomen *officii* seu muneris. Vocatur quoque mediator *moralis* seu in ordine morali, quia eius est *animos* coniungere.

Praeter officium, distingui potest in mediatore *ratio medii*, secundum quam *distat* ab utroque extremo uniendo.

Interdum vero usurpatur nomen mediatoris ad significandum *substantiale medium* seu vinculum inter duas et extreme distantes substantias. Hoc sensu *minus proprio* mediator est nomen *substantiae* et dicitur mediator *naturalis, entitativus, ontologicus* seu in ordine ontologico<sup>1</sup>.

571. CHRISTUS EST MEDIATOR. Intelligitur *sensu proprio*. Quomodo Christus hoc suum munus mediatoris *exerceat*, elucet partim ex *oratione* quam Christus pro nobis fudit (cf. supra, th.19 n.491), partim ex *redemptione*, de qua in thesibus sequentibus agemus.

Christum esse mediatorem sic dictum *ontologicum* probare hic non intendimus. Caeterum ex realitate unionis hypostaticae hoc abunde constat. Relationem quam plures Patres sta-

<sup>42</sup> Cf. *Preces et pia opera...* (Typis polyglottis Vaticanis 1938) p.159-167; quae absunt in *Enchiridion indulgentiarum* (1950).

<sup>43</sup> AAS 13 (1921) 545.

<sup>44</sup> AAS 48 (1956) 331s. 351. Cf. M.HENZE, C.ss.R., *Irrige Uebersetzung einer wichtigen Stelle der Herz-Jesu-Encyclica...*: *ThFraktQschr* 106 (1958) 122-124.

<sup>1</sup> Cf. FRANZELIN, th.46; MUNCUNILL, n.951-955; LERCHER, n.159. Sensu suo *proprio* sumitur hic terminus in *Encycl. "Mediator Dei"* PII XII: AAS 39 (1947) 521.

tuunt in Christo inter hanc rationem mediatoris *per substantiam* et illam *per officium*, indicabimus infra, n.577.

572. SECUNDUM QUOD HOMO. *Persona* quae mediatoris officium exercet, seu *mediator*, est Verbum, quia in Christo non alia est persona nisi divina. Verbum est itaque principium quod, cum actiones sint suppositorum. Hoc sensu posset *per communicationem idiomatum* dici Verbum esse mediatorem Dei et hominum, sicut Verbum dicitur crucifixum. Neque tamen hic sensus nostra nunc interest.

Quaestio est an principium formale quo, unde Christus dicitur mediator, sit divina an humana natura. Respondemus tale principium quo esse non divinam sed humanam naturam. "Homo" ergo in hac propositione: "Christus secundum quod homo est mediator", reduplicatur *sensu reduplicativo* (cf. supra, th.19 n.496).

573. Nihilominus sensus hic reduplicativus dicendus esset *incomplete* reduplicativus. Natura enim humana *sola*, prout a persona Christi contradistinguitur, non est causa propter quam praedicatum simpliciter conveniat subiecto, cum Christus non sit mediator simpliciter propter humanam naturam, sed propter humanam naturam *subsistentem in Verbo*; a Verbo enim habet *formaliter* haec natura quod actus humanae naturae sint valoris ac dignitatis talis, quae ad perfectam satisfactionem pro hominibus praestandam sufficiat, ideoque ad officium mediatoris requiritur *persona divina*.

Vox "homo" aliter reduplicatur in casu de filiatione Christi adoptiva *ratione naturae humanae* (supra, th.19 n.496); quia tota ratio huius filiationis adoptivae haberetur in *sola* natura humana, quae v.c. *per gratiam sanctificantem* in ipsa inhaerentem redderet Christum filium Dei adoptivum, sicuti nos per talem gratiam filii Dei adoptivi efficitur. *Natura* ergo *humana* Christi esset *simpliciter* causa propter quam ipse dici posset filius Dei adoptivus.

Ultima ratio discriminis inter casum de mediatore et casum de filio Dei adoptivo stat in eo quod mediator est nomen *officii coniungendi* (supra n.570); coniungere autem est actio quae ut talis non est a *sola* natura, sed a *supposito* per naturam. Ergo in denominatione sumpta ex tali actione essentialiter ingreditur *et* persona *et* natura. Contra, relatio filiationis adoptivae est aliquid quod sequeretur non actionem quandam sed *ipsam naturam* tali dono gratiae ornatam; ergo *sola natura*, prout a persona Christi contradistinguitur, esset causa cur de subiecto Christo posset simpliciter praedicari haec adoptiva filiatio.

574. Adversarii. Commemorandi videntur *veteres protestantes*, quorum alii ita Christo homini tribuissent officium mediatoris, ut *nullo modo suppositum divinum requiretetur*, alii autem dixissent Christum officium mediatoris exercere *secundum utramque naturam*, divinam et humanam<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Cf. S.R. BELLARMINO, *Disputationum... De Controversiis christianae fidei...* t.1 l.5 c.2s; PETAVIUS, l.12 c.3s; E.J. SCHELLER, *Das Priestertum Christi in*

575. Doctrina Ecclesiae. Praeter antiquiora documenta in quibus verba S. Pauli (1 Tim 2,5) repetuntur (cf. D 143 251 253 333), adstant *Concilium Florentinum* (D 711) et *Concilium Tridentinum* (D 790), quae liberationem hominum non nisi merito "mediatoris Dei et hominum Iesu Christi Domini nostri" (D 711) adscribunt.

Valor theologicus. A. Christum esse *mediatorem* Dei et hominum est *veritas de fide divina et catholica saltem ex magisterio ordinario*; forte posset dici *definita* (cf. D 711 790)<sup>3</sup>.

B. Christus *secundum quod homo* est mediator: *veritas theologice certa*, tanquam legitima conclusio theologica.

576. Probatur ex sacra Scriptura. A. Christus *mediator*. 1 Tim 2,5s: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus; qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*. Hebr 9,15: *Et ideo novi testamenti mediator est: ut morte intercedente, in redemptionem eorum praevaricationum...* Cf. quoque Hebr 8,6; 12,24. Christus dicitur a S. Paulo mediator ratione redemptionis et reconciliationis quam Christus operatus est, de qua re plura infra, th.25.29 n.639s.730-735; ergo mediator est apud S. Paulum *nomen officii*<sup>4</sup>.

577. Probatur ex traditione. A. 1) Patres efferunt *munus* Christi mediatoris in connexionione cum redemptione ac liberatione hominum. S. GREGORIUS NAZIANZENSIS: "Perspicuum sane est Patrem quidem accepisse, non tamen quod petierit... et quia oportebat humanitate Dei sanctificari hominem; ut ipse nos liberaret, tyranno per vim superato, et ad se reduceret per filium mediatorem" (R 1016). S. AUGUSTINUS: "In hac ira cum essent homines per originale peccatum... necessarius erat mediator, hoc est, reconciliator, qui hanc iram sacrificii singularis... oblatione placaret" (R 1915).

2) Patres saepe efferunt *ontologicum fundamentum* huius Christi mediationis, qualis *historice* habita est. S. HILARIUS: "Mediator ipse in se ad salutem Ecclesiae constitutus, et illo ipso inter Deum et homines mediatoris sacramento

*Anschluss an den hl. Thomas von Aquin* (Paderborn 1934) 295s. Aliquando tamen tota quaestio fere sit de modo loquendi minus proprio: cf. v.c. J.T. MÜLLER, *Die symbolischen Bücher der evangelisch-lutherischen Kirche*<sup>10</sup> (Gütersloh 1907) 622,56; 684,47-696,95.

<sup>3</sup> Pro D 711, cf. supra, n.117, notam 8.

<sup>4</sup> De 1 Tim 2,5s, cf. PRAT, *La Théologie...* 2,198-203. De Hebr 9,15, cf. BONSIRVEN, *Épître aux Hébreux...* in h.l.; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* in h.l. Plura, cf. apud CEUPPENS, *Théologia biblica* 3,211-219; KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 4,602-629; DBS 5,997-1083; J. BONSIRVEN, S.I., *Théologie du Nouveau Testament* (Paris 1951) 263-392.

utrumque unus existens, dum ipse ex unitis in idipsum naturis naturae utriusque res eadem est" (R 873). S.AUGUSTINUS: "[Christus] et mediator Dei et hominum; quia Deus cum Patre, quia homo cum hominibus... sed inter divinitatem solam et humanitatem solam mediatrix est humana divinitas et divina humanitas Christi" (R 1500). Cf. R 1462 1746 2184 2188.

578. B. Quod Christus sit mediator *secundum quod homo* tali vi effertur v.c. a S.AUGUSTINO, ut hic fuerit inculpatus ac si *soli humanitati* Christi munus mediatoris tribueret (cf. tamen contra hanc accusationem textum nuper allatum R 1500): "In quantum... homo, in tantum mediator; in quantum autem Verbum, non medius, quia aequalis Deo" (R 1595). "Non autem per hoc mediator est, quod aequalis est Patri. Per hoc enim quantum Pater tantum et ipse distat a nobis. Et quomodo erit medietas, ubi eadem distantia est? Ideo Apostolus non ait *Unus mediator Dei et hominum* Christus Iesus, sed *homo Christus Iesus*; per hoc ergo mediator, per quod homo"<sup>5</sup>.

579. Ratio theologica optime a S.Thoma in nostra quaestione exponitur. A. *Christus mediator*. Ad mediatoris officium proprie pertinet *unire* eos inter quos est mediator; unire autem homines Deo convenit *Christo*, per quem homines sunt reconciliati Deo, ut fusius in sequenti libro de *opere* Christi patebit.

B. Mediator *secundum quod homo*. In mediatore duo consideranda sunt, *ratio mediū* et *officium coniungendi*; est autem de ratione mediū quod distat ab utroque extremo; coniungit autem mediator per hoc quod ea quae unius sunt defert ad alterum. Iam vero haec duo non conveniunt Christo nisi secundum quod est homo.

Christus enim *secundum Deum* non differt a Patre et Spiritu Sancto in natura vel in potestate dominii; nec etiam Pater et Spiritus Sanctus aliquid habent quod non sit Filii, ut sic possit Filius quod est Patris vel Spiritus Sancti, quasi quod est *aliorum*, ad homines deferre.

Christus vero *secundum homo* distat et a Deo in natura et ab hominibus in dignitate gratiae et gloriae, coniungit

<sup>5</sup> De gratia Christi et pecc. orig. 1.2 c.28 n.33: CSEL 42,193; ML 44,402. Plura de S.Hilario, cf. McMAHON, *De Christo mediatore*... 33sq. De S.Augustino, cf. MOHAN, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini*... 44-50. Plura alia ex Patribus, cf. PETAVIUM, 1.12 c.1 n.5.7s.12-17; c.2; c.6-8. De antiquioribus theologis, cf. LANDGRAF, *Dogmengeschichte*..., 2.<sup>a</sup> pars, 2,288-328.

autem homines Deo, praecepta et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus Deo satisfaciendo et interpellando.

580. Scholion. *Christus unus perfectus mediator*. Iure distinguit S.Thomas (q.26 a.1 c). Unire homines Deo *perfective* quidem convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo; ita ut solus Christus sit *perfectus* Dei et hominum mediator. Nihil tamen prohibet aliquos alios *secundum* quid dici mediatore inter Deum et homines, prout sc. cooperantur ad unionem hominum cum Deo *dispositive* vel *ministerialiter*<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> De mediatione Christi in relatione cum mediatione angelorum iuxta S.Thomam, cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 313s. De quadam exaggeratione, non semper vel ab ipsis theologis devitata, qua nimis *contraponuntur* mediatio Christi et mediatio Sanctorum, in specie B.Mariae Virginis, cf. SalTer 34 (1946) 348-350.426s.

## LIBER II

## De opere et passione Christi

J.RIVIÈRE, *Rédemption*: DTC 13,1212-2004; Id., *Le dogme de la Rédemption dans la théologie contemporaine* (Albi 1948) (hoc opus tamen iam a.1943 finitum erat ab Auctore et absque mutatione postea editum est); G.OGGIONI, *Il mistero della redenzione: Problemi e Orientamenti di Teologia Dogmatica* (Milano 1957) 2,237-343; L.RICHARD, *Le Mystère de la Rédemption* (Tournai-Paris 1959).

in English

## CAPUT I

## De exitu Christi ex hoc mundo

## ARTICULUS I

## DE IPSA PASSIONE

**Thesis 23.** In hypotesi condignae satisfactionis pro peccato praestandae, Incarnatio absolute necessaria fuit.

S.TH., 3 q.1 a.2; q.46 a.1-3; SUÁREZ, d.4 s.2.7-12; SALMANTICENSIS, d.1 dub.1-5; DTC 7,1478-1482.

**581. Nexus.** Post praedicta, in quibus de unione Dei et hominis et de his quae unionem consequuntur tractatum est, restat considerare de his quae Filius Dei incarnatus in natura humana sibi unita *fecit vel passus est*.

Haec consideratio proponitur a S.Thoma quadripartita. Primo considerat S.Doctor de his quae pertinent ad *ingressum* Christi in mundum; secundo, de his quae pertinent ad *processum* seu progressum vitae ipsius in hoc mundo; tertio, de *exitu* ipsius ex hoc mundo; quarto, de his quae pertinent ad *exaltationem* ipsius post hanc vitam (cf. q.27 introd.).

Quae de Christi ingressu (q.27-39) et progressu (q.40-45) considerat S.Thomas, solent nunc partim in tractatu de B.Maria Virgine et S.Ioseph, partim in exegesi Novi Testamenti pertractari. Nostra igitur interest praecipua exponere de Christi *exitu ac exaltatione*, quae in operibus dogmaticis proponi consueverunt.

**582.** Inter ea quae *ad exitum Christi* de mundo spectant, primo loco agit S.Doctor *de passione* Christi. Et quidem tri-

plici gressu, ita ut primum sermo sit de ipsa passione, deinde de causa efficiente ac denique de fructu huius passionis.

Thesis haec nostra circa primum illud versatur, nempe *circa ipsam Christi passionem*. Ex duodecim autem articulis huius quaestionis in *Summa Theologica* solum ad tres priores directe attendimus, in quibus de *necessitate* ac convenientia ipsius passionis agitur. Reliqua vero e novem aliis articulis vel in thesibus sequentibus incidenter considerabuntur vel in praecedentibus tacta sunt (v.c. a.8, de passione non impediente gaudium fruitionis, in th.15 schol.4 n.365-368), vel tandem solent iam ad exegesim amandari.

**583. Notiones.** SATISFACTIO. Cum de hoc conceptu directe ac fusius infra, th.25 n.631s agendum sit, sufficiat hic brevem *praemittere* definitionem huius notionis, qualis *pro hac thesi* requiritur. Satisfactio ergo est compensatio honoris divini per peccatum laesi.

PECCATUM definitur cum S.Augustino (R 1605) et S.Thoma (1.2 q.71 a.6): factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem.

In peccato habetur et *aversio* a bono incommutabili et *conversio* ad creaturam<sup>1</sup>. Huiusmodi aversio et conversio est imprimis iniuria seu offensa *personalis* in Deum, quatenus qui facit actum malum non servat *honorem* Dei, qui ultimo fini debetur: seu quatenus peccator, rem digniorem indigniori postponens, *iniuriam* Deo facit, dum ipse Deus ab illo contemnitur et quidem in ratione ultimi finis<sup>2</sup>.

**584.** Haec autem aversio et conversio est simul actus *inordinatus*, h.e. quicumque peccat, contra aliquem ordinem agit. Ideo ab ipso ordine consequens est ut deprimatur. Aliis verbis, quoniam ea quae divinae providentiae subiacent, inordinata remanere non possunt, aliqua poena erit infligenda, qua violatus ordo restituatur<sup>3</sup>.

Per actum igitur peccandi Deus *iniuria personali* afficitur, in anima causatur quaedam *macula* seu privatio gratiae sanctificantis (1.2 q.86), *duplex reatus* incurritur, alius *cul-pae*, sc. debitum reparandi offensam seu iniuriam personalem Deo irrogatam, alius vero *poenae*, sc. debitum poenam subeundi<sup>4</sup>.

Plura alia, in tractatu de peccatis.

<sup>1</sup> S.Th., 1.2 q.87 a.4 c; *De verit.* q.28 a.2 c.

<sup>2</sup> S.Th., 1.2 q.21 a.4 c; *De verit.* ibid.

<sup>3</sup> S.Th., 1.2 q.87 a.1 c; 3 CG 158.

<sup>4</sup> De quodam alio sensu vocis "reatus", cf. S.Th., *In 2 d.42 q.1 a.2 solut.* Plura alia de integra ratione peccati, cf. apud ἁγιότην, *Heiligkeit und Sünde...*

In thesi respicimus peccatum quatenus est *offensa personalis* in Deum ac inducit in anima *reatum culpae*; non attendimus neque ad maculam animae neque ad reatum poenae, de quo plura exponentur infra th.27, ubi de *expiativa* Christi reparatione.

585. Peccatum quod *directe* respicimus in hac thesi, tanquam illud *pro quo* sit satisfactio praestanda, est peccatum *originale*. De hoc enim maxime fit sermo, ubi de incarnationis necessitate agitur (cf. supra, th.1 schol.1 n.15). Rationes tamen afferendae probant pro *nullo gravi* peccato potuisse puram creaturam Deo condignam praestare satisfactionem. De peccato *veniali* pauca indicabimus infra, schol. n.600s.

586. SATISFACTIO CONDIGNA seu perfecte *sufficiens*. Est honoris divini laesi compensatio *per quandam adaequationem*.

Haec adaequatio seu aequivalentia ex duplici capite attendi debet, sc. ex parte eius, quod se habet *ut materia*, et consistit *in re ipsa*, qua compensatio fit, et ex parte eius, quod se habet *ut forma*, et consistit *in conditionibus* observandis ut compensatio fiat *ex rigore iustitiae*.

Concrete, divini honoris laesi compensatio fit *honoratione* Dei tali, quae praecedentem honoris laesionem compensare censeatur. Potest quidem intelligi hanc honorationem esse *de se* sufficientem reparationem honoris laesi, quatenus Deus tantum honoretur, quantum inhonoracionis acceperat; nihilominus, propter defectum aliquarum *conditionum*, v.c. quod actus honoracionis non ita sit *proprius* personae satisfaciendae ut nullo modo cadat sub dominio creditoris seu Dei offensi, non valeat dici honoris laesi reparatio *sufficiens ex rigore iustitiae*.

In thesi asserimus incarnationem fuisse necessariam non praecise ad satisfactionem ex rigore iustitiae sed ad ipsam honoris compensationem *in se* seu materialiter. De conditionibus ad satisfactionem secundum iustitiam agemus infra, th.26 schol.3 n.664s.

587. Satisfactio hoc modo intellecta potest esse *sufficiens ab extrinseco*, quando ex se non est quidem *sufficiens*, tamen a persona offensa *acceptatur* ac si valorem haberet, vel potest esse *sufficiens ab intrinseco*, quando *in se* habet valorem debito aequalem.

Haec autem aequalitas dupliciter accipitur. Valor enim satisfactionis potest esse aequalis debito *proportionaliter*, si sc., quamvis non vere aequalis, *alicuius* sit in se valoris nec maior satisfactio a persona offendente praestari possit; vel potest

esse valor satisfactionis aequalis debito *quantitative*, si sc. debito prorsus adaequetur<sup>5</sup>.

Satisfactio *sufficiens* ab intrinseco *proportionaliter* potest dici satisfactio *de congruo*, nam decet creditoris bonitatem ut debitori offerenti omnem satisfactionem quam potest et quae habeat aliquam proportionem cum debito, tale debitum remittat. Satisfactio vero *sufficiens* ab intrinseco *quantitative* est perfecta seu *condigna*.

588. INCARNATIO. Sumi potest *sensu stricto*, nempe pro assumptione naturae *humanae* a Deo, magis concrete a Verbo Dei, vel *sensu lato*, pro assumptione naturae intellectualis (v.c. angelicae) a Deo. Rationes in hac thesi afferendae probant necessitatem incarnationis *sensu lato* intellectae. Nomen tamen "incarnationis" retinemus, quia haec naturae intellectualis assumptio fuit *de facto* assumptio naturae *humanae* a Verbo.

Alias quaestiones *de possibili* vidimus supra, th.6, maxime schol.3s n.105s.

589. NECESSARIA dicitur incarnatio, quatenus sine ea finis obtineri non potuit. Quinam autem fuerit hic finis, determinatur per verba: IN HYPOTHESI CONDIGNAE SATISFACTIIONIS.

*Praesupponimus* quidem incarnationem ex parte Dei liberrimam fuisse, non solum supposito lapsu humani generis, neque enim homines lapsi, seclusa hypothesi restaurationis, privarentur beatitudine *naturali*, sed insuper supposita ipsa Dei voluntate genus humanum redimendi. "Simpliciter igitur et absolute loquendo, possibile fuit Deo alio modo hominem liberare quam per passionem Christi" (S.Th., 3 q.46 a.2 c) <sup>6</sup>. Magnam incarnationis *convenientiam* indicavimus supra, th.1 n.1.

Quaestio in hac thesi est utrum ad satisfactionem pro peccato *condignam* Deo praestandam, quam condignam satisfactionem Deus ab hominibus exigendam liberrime statuerit, *incarnatio* fuisset necessaria an satisfactio *purae creaturae*, summa gratia ornatae, suffecisset.

Quod *de facto* incarnatio Verbi talem condignam satisfactionem Deo persolverit, exponetur infra, th.25.

ABSOLUTE NECESSARIA. Non probamus in hac thesi id quod

<sup>5</sup> Cf. S.Th., In 4 d.15 q.1 a.2 solut. De quadam condignitate "imperfecta", quae huic nostrae thesi non repugnet, cf. J.A.DE ALDAMA, S.I., *Cooperación de María a la redención a modo de satisfacción por el pecado*: EstMar 2 (1943) 179-193.

<sup>6</sup> Cf. SUÁREZ, d.4 s.1 n.1s; GALTIER, n.160-168; LERCHER, n.255s; DTC 13,1976s.

caeterum a fortiori patet ac ab omnibus theologis admittitur, *de facto* nullum hominem ex Adamo ortum condignam satisfactionem pro peccato gravi praestare potuisse et hoc sensu incarnationem necessariam fuisse; sed respicimus quaestionem *absolutam* seu de possibili, an Deus talem potuisset condere puram creaturam eamque talibus donis gratiae ornare, ut condignam satisfactionem Deo praestare valuisset.

**590. Adversarii.** SCORUS et *scotistae* concedunt quidem puram creaturam etiam gratia ornatam non potuisse *iuxta praesentem providentiam ordinariam* satisfacere de condigno pro peccato originali. Simul tamen asserunt potuisse puram creaturam gratia ornatam satisfacere ad aequalitatem pro peccatis humani generis *de potentia Dei absoluta*.

Haec sententia fundamentum habet tum in doctrina scotistica, quae in satisfactione magnas partes tribuit *acceptationi* divinae, ut melius patebit infra, th.26 n.650, ubi de satisfactione Christi condigna agemus, tum in doctrina etiam scotistica quae rationem iniuriae *personalis* in peccato aliter aestimat ac reliqui fere communiter theologo<sup>7</sup>.

**Valor theologicus.** Nostra doctrina est *longe communior ac videtur moraliter certa*.

**591. Ratio theologica<sup>8</sup>.** Tria sunt elementa ex quibus gravitas iniuriae et dignitas satisfactionis mensuratur. Atqui in duobus *praecipuis* elementis ingens proportio datur inter Dei offensam et quamlibet satisfactionem creatam. Ergo pura creatura nequit pro peccato condignam satisfactionem praestare.

*Prob. mai.* *Iniuriae gravitas primario mensuratur dignitate personae offensae*; tum etiam ex parte *termini ad quem* persona offensa inhonoratur; denique ex parte ipsius *actionis*

<sup>7</sup> Cf. FRASSEN, *Scotus Academicus...* 7,84-93; Editores operum Sti. Bonaventurae (Quaracchi), *In 3 Sent.* d.20 q.3 schol.; MINGES, 1, n.567-573; DTC 4,1895s; 13,1950s. Referuntur quidem alii auctores pro hac sententia nobis contraria (cf. v.c. apud SUÁREZ, d.4 s.7 n.2.4; Editores ad Quaracchi, i.c.; HUGON, q.1 a.2 ad IV; MUNCUNILL, n.76; GALTIER, n.514, 3.º nota); sed diffuculter eorum doctrina diudicatur propter minus definitum statum quaestionis; cf. v.c. apud SALMANTICENSIS, d.1 dub.5 n.136. De P. VÁZQUEZ, cf. G. TESSAROLO, *La nozione de satisfazione e la necessità dell'incarnazione presso Gabriele Vasquez* (Roma 1942); de sententia Patris Molina, cf. J. MENDEIROS, *A necessidade da encarnação e da redenção em Luis de Molina* (Lisboa 1944, Separata da "Lumen"). De interpretatione termini "hominis puri" apud S. Thomam quam Caietanus tradit, cf. SALMANTICENSIS, *In 3 q.1 a.2 comment.* n.6.

<sup>8</sup> Saepe pro nostra sententia *Patrum testimonia* adducuntur. Nihilominus constare non videtur Patres locutos fuisse etiam *de potentia Dei absoluta*, quod est punctum cum scotistis controversum, et de satisfactione *condigna* sensu a nobis explicato. Quis immo, cum ipsa notio satisfactionis quam in hac thesi adhibemus, fructus sit ulterioris *theologorum progressus* (cf. infra, th.25 n.632), vix ad Patres recursus fieri potest. De statu quaestionis apud sanctos Patres, cf. v.c. PÉTAUVIUM, 1.2 c.14.

*inhonorantis*, quae magis vel minus deliberata, intensa etc. esse potest.

*Satisfactionis* autem valor pro iniuria personali compensanda *primario* mensuratur *dignitate personae satisfaciensis*; tum etiam ex parte *termini ad quem* persona offensa honoratur; denique ex parte ipsius *actionis* satisfaciensis, quae magis vel minus deliberata, intensa etc. esse potest.

**592. Fundamentum huius gradationis** praebetur a notione iniuriae *personalis* et satisfactionis ei respondentis; res enim *materialis* v.c. pecunia, si aufertur, satis creditori fit si eadem *materialis* quantitas redditur, independenter a dignitate tum personae a qua res materialis ablata fuerat tum personae illam quantitatem reddentis.

E contra, communis hominum aestimatio aliter iudicat cum alicui *honor aufertur*. Neque enim eadem iniuria reputatur quae regi et quae aequali infertur, licet *materialiter* eadem fuerit iniuria, v.c. eadem verba probrosa fuerint dicta. Neque tamen haec *personalis* dignitas personae offensae *unica* est ratio unde iniuria gravitatem sumit; forte enim tam levis esset in se iniuria quae regi ac tam gravis quae aequali inferretur, ut haec postrema simpliciter gravior merito haberetur. *Primario* tamen, iuxta communem aestimationem, iniuriae gravitas *ex dignitate personae offensae* mensuratur.

Satisfactionis vero valor ob eandem rationem, compensationis sc. *honoris*, *primario*, licet non unice, mensuratur *ex dignitate personae satisfaciensis*, iuxta communem hominum aestimationem.

**593. Prob. min.** *Peccatum grave* est *maxima* Dei iniuria et ex *absoluta* Dei infinita dignitate et ex *relativa* Dei erga hominem offendentem dignitate, cum illius dominus ac pater sit; tum etiam *ex parte termini ad quem* Deus inhonoratur, nempe infra res creatas, quas peccator praefert in ratione proprii finis ultimi; denique *ex parte actionis* inhonorantis, quae in peccato gravi est *plene* deliberata, quamvis certe in hoc elemento plures gradus quoad deliberationem, intensitatem etc. sint admittendi. *Satisfactio* autem purae creaturae, etiam maxima gratia sanctificante ornatae, infinite distat a Deo *ex parte dignitatis personalis*, quia nec per ipsam filiationem adoptivam desinit creatura esse dignitatis *finitae* (cf. infra, obi.2 n.596). Ergo *quoad elementum* unde *primario* mensuratur gravitas offensae et valor satisfactionis, datur *infinita* distantia inter iniuriam et satisfactionem. (Plura de peccato ut offensa Dei, infra th.25).

594. Caeterum compensatio divini honoris condigna non apparet neque *ex parte termini ad quem* posset illa privilegiata creatura Deum honorare. Inhonoratio enim fuit quoad hoc elementum obiective *infinita*, quia Deus in ratione ultimi finis posthabitus est creaturae. Omnis vero honoratio quam creatura Deo potest tribuere est obiective *finita*, quia honor Deo *non infinite* maior redditur si non tantum in substantiali ratione ultimi finis ei creatura subditur, sed etiam *perfectissime* Dei voluntatem observat in his ipsis quae nec sub levi praecepta sunt.

Quamvis igitur *ex parte actionis satisfaciendae* admittere- tur maior deliberatio, intensitas, diuturnitas etc., quae gravitati *actionis offendendae* ex hoc capite praestarent, satis patet hanc praevalentiam evanesci contra infinitam inferioritatem ex parte *praecipuorum elementorum*, quibus iniuriam et satisfactionem homines merito dimetiuntur.

Consulto volumus in hoc argumento a quaestione controversa *de infinitate ipsius peccati praescindere*, utrum nempe gravis offensa Dei dicenda sit *simpliciter* infinita an tantum *secundum quid*. De hoc agitur in tractatu de peccatis.

595. **Obiectiones.** 1. Inter regem et plebeium hominem quoad personalem dignitatem magnum habetur discrimen. Atqui talis concipitur possibilis satisfactio ab ipso plebeio subito offendente praestata regi, ut quilibet prudens eam velut *condignam* satisfactionem reputaret. Ergo ex parte dignitatis personalis non impossibilis apparet *satisfactio condigna* quam *pura creatura* praestaret Deo.

*Dist. mai.* Magnum habetur discrimen *in infinite* minus quam discrimen inter personalem dignitatem Dei et creaturae, *conc. mai.*; secus, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Non impossibilis apparet satisfactio condigna quam pura creatura praestaret Deo, si discrimen inter Deum et creaturam est infinitum, *nego cons.*; si esset finitum, *subdist.*: non impossibilis apparet huiusmodi condigna satisfactio ex parte *solius dignitatis personalis, trans. cons.*; ex parte tum dignitatis tum *termini ad quem* inhonoratio, *nego cons.*

596. 2. Per gratiam homo constituitur *filius Dei adoptivus*. Atqui inter filium ac patrem nequit infinitum discrimen dari quoad personalem dignitatem. Ergo ex parte personalis dignitatis non apparet cur pura creatura, gratia sanctificante ornata, Deo condignam satisfactionem praestare non valeat.

*Dist. mai.* Constituitur filius Dei adoptivus at dignitatis tandem *finitae*, sicuti et *finitae* sanctitatis ontologicae (cf. supra, th.12 schol.2 n.262), *conc. mai.*; dignitatis *infinitae, nego mai.*<sup>9</sup>. *Trans. minor*, quae ad summum valeret in *humanis. Contradist. cons.*

597. 3. Homo gratia ornatus Deum *de condigno meretur*. Atqui huiusmodi meritum videtur supponere in homine dignitatem per-

<sup>9</sup> Periculum hominibus divina attribuendi denuntiat in recenti *Encycl. "Mystici Corporis Christi"*: AAS 35 (1943) 234, et cf. S.TROMP, S.I., *Textus et Documenta* (Pontificia Universitas Gregoriana, ser. theol. 26, Romae 1943) p.118.

sonalem *infinitam*. Ergo homo gratia ornatus videtur infinitam habere personalem dignitatem.